

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỷ niệm 104 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1974 năm khởi nghĩa Hai bà Trưng

Thực hiện Hướng dẫn số 26/HD-LĐLĐ, ngày 14/ 2/ 2014 của Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 104 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1974 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng”, Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khơi dậy truyền thống vẻ vang của dân tộc và những phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, tăng cường đoàn kết, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo, trí tuệ của các tầng lớp phụ nữ.

- Tuyên truyền, vận động nữ CNVCLĐ phát huy truyền thống Hai Bà Trưng; tích cực thi đua yêu nước, chủ động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, địa phương, đơn vị.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, nội dung phải thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1974 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, tinh thần đoàn kết đấu tranh của phụ nữ Việt Nam và phụ nữ các nước trên thế giới, phát huy truyền thống vẻ vang của phụ nữ Phú Yên gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

2. Tiếp tục lồng ghép sinh hoạt kỉ niệm với triển khai Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Phú Yên và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết Đại hội XI Phụ nữ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XV phụ nữ tỉnh Phú Yên, Nghị quyết 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Chỉ thị số 49/CT-TW, ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ CNH-HĐH đất nước” và Chiến lược gia đình đến năm 2020, tầm nhìn tới năm 2030 (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 629/QĐ-TTg, ngày 29/5/2012)

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong nữ CNVCLĐ về Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và Gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn năm 2012, các chính sách liên quan đến lao động nữ và trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 31/2010/NQ-CP, ngày 18/8/2010 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ giai đoạn (2010-2015) về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách DS-KHHGD”.

4. Tiếp tục triển khai và vận động nữ CNVCLĐ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 BCH TW Hội LHPN Việt Nam khóa XI gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế-xã hội địa phương. Đẩy mạnh thực hiện “Cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

5. Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động xã hội từ thiện thăm tặng quà Bà Mẹ VNAH, động viên, thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách xã hội, nữ CNVCLĐ bị tai nạn lao động nặng, bị bệnh hiểm nghèo và trẻ em tàn tật có hoàn cảnh khó khăn.

6. Duy trì tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công, các đơn vị tổ chức tọa đàm, hội thi, hội thao, tổ chức thi cắm hoa, thi nấu ăn, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa các CĐCS.

7. Tổ chức tổng kết, biểu dương khen thưởng phong trào thi đua “GVT-ĐVN” năm 2013, tiếp tục triển khai phong trào thi đua “GVT-ĐVT” năm 2014.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Hình thức**

Tổ chức sinh hoạt kỉ niệm gắn với tổng kết khen thưởng hoạt động nữ công năm 2013, triển khai phong trào thi đua “GVT-ĐVN” năm 2014, kết hợp tổ chức các hoạt động như: hội thi, hội thao, tham quan học tập kinh nghiệm, giao lưu giữa các đơn vị trong và ngoài tỉnh.

#### **2. Thời gian tổ chức**

Các CĐCS triển khai tổ chức sinh hoạt kỉ niệm (từ ngày 20/2/2014 - 10/3/2014)

#### **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- *Nhiệt liệt chào mừng 104 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2014) và 1974 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.*

- *Phụ nữ Việt Nam phấn đấu học tập, rèn luyện, làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh.*

- *Phụ nữ Việt Nam tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc.*

- *Phụ nữ Việt Nam thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”.*

- *Phát huy truyền thống “Anh hùng - Bất khuất - Trung hậu - Đảm đang”, phụ nữ Việt Nam phấn đấu rèn luyện các phẩm chất đạo đức “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”.*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các CĐCS căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, lựa chọn các hình thức sinh hoạt kỷ niệm thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 104 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1974 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, CĐGD tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về CĐGD tỉnh *trước ngày 12/3/2014.*

#### **Nơi nhận:**

- Ban NC.LDLĐ tỉnh (B/cáo);
- Các CĐCS trực thuộc (T/hiện);
- Lưu VPCĐN.



*Nguyễn Ngọc Huyền*